
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

IP/ANNO 3880/2024
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2022

Oggetto:  “PA  02  –  Forestazione  Montaspro”  -  Importo  €  4.217.110,56.
Attuazione della linea progettuale “Tutela e valorizzazione del verde urbano
ed extraurbano – M2C4 – Intervento 3.1” del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  -  CUP:  D98E22000270006  –  Integrazione  a  Determina
Dirigenziale  2929  del  08.07.2024  e  motivazione  deroga  all’art.  47
comma 4 del Decreto Legge 77/2021.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Vincenzo Garbo

Valutati i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 3020 del 11/07/2024
Protocollo N. 55418/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto, ai sensi dell'art. 6
bis della Legge n. 241/90, che per il presente provvedimento non sussistono
motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Funzionario
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Attestato di non trovarsi in nessuna ipotesi  di confitto di interessi, nemmeno
potenziale, né motivazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. e di avere verificato che i soggetti intervenuti
nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Vincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo lì 

Il Dirigente della Direzione

    Energia e Ambiente
  Ing. Lorenzo Fruscione

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni, recante : “Codice
dell'Amministrazione Digitale”

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione
Dirigenziale  n. 1872 del 30/04/2024, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Energia  ed  Ambiente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di confitto di
interesse, neppure potenziale.

Premesso che:
• in data 30 marzo 2022, il Ministero della Transizione Ecologica (MiTE),

oggi  Ministero  dell’Ambiente  e  Sicurezza  Energetica  (MASE),  ha
pubblicato l’“Avviso per la  presentazione di  proposte di  intervento di
forestazione  urbana,  periurbana  ed  extraurbana  nelle  Città
Metropolitane da fnanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  Misura  2  -  Componente  4  -  Investimento  3.1  “Tutela  e
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" e successive modifiche,
parimenti pubblicate sul sito del Ministero;

• con il  suddetto  Avviso è  stata  demandata alle  Città  Metropolitane la
presentazione  di  proposte  di  interventi  di  forestazione  urbana,
periurbana ed extraurbana, attraverso la redazione di propri progetti e/o
selezionando  i  progetti  elaborati  dai  Comuni  facenti  parte  dell’area
metropolitana,  tenendo  conto  del “Piano  di  forestazione  urbana  ed
extraurbana”, approvato dal MiTE con decreto n. 493 del 30 novembre
2021,   quale  quadro  di  riferimento  tecnico-scientifico  di  livello
nazionale;

• alla Città Metropolitana di Palermo sono state assegnate risorse pari per
l’anno 2022 a euro 6.893.097,00, per l’anno 2023 a euro 6.893.097,00,
per l’anno 2024 a euro 12.947.844,00;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n.95 del 22.04.2022, sono state
stabilite le modalità di selezione delle proposte progettuali relative alla
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana  ed  extraurbana  della  Città  Metropolitana  di  Palermo
nell’ambito del sopraccitato Avviso Pubblico;

• con il suddetto Decreto, è stato demandato alla  “Direzione Ambiente”
della Città Metropolitana di Palermo, di procedere alla pubblicazione di
una manifestazione di interesse per l’individuazione delle aree eleggibili
e dei progetti da candidare nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE;

• al fine di dare attuazione alla linea progettuale in oggetto, in data 22
aprile 2022, la Città Metropolitana di Palermo ha pubblicato l’Avviso di
manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  individuazione  di  aree

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



eleggibili  e  di  progetti
per la presentazione di interventi di forestazione urbana, periurbana ed
extraurbana  nel  contesto  territoriale  della  Città  Metropolitana  di
Palermo;

• in data 14.06.2022 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Città
Metropolitana e l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura,dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  -  Dipartimento  Regionale  dello
Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  -  Servizio  14,  Uficio  Servizio  per  il
territorio di Palermo, finalizzato a disciplinare la collaborazione tecnico-
operativa  tra  i  due  Enti  ai  fini  della  presentazione  di  proposte  di
intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città
Metropolitane  e,  in  particolare,  a  mettere  a  disposizione  le  aree  da
riforestare che abbiano i requisiti previsti dal Bando del MITE ricadenti
nel territorio della Città Metropolitana, mettendo a disposizione i tecnici
per la costituzione del gruppo interdisciplinare per la redazione degli
elaborati  tecnici,  la  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori  di
riforestazione; fornire le piantine occorrenti (621.000 piante) per i tre
anni; occuparsi della messa a dimora delle piante nei tre anni; gestire le
piante messe a dimora nei cinque anni successivi alla loro collocazione;

• in data 17.06.2022 è stato sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per attività
di  collaborazione  tecnico-scientifca” tra  la  Città  Metropolitana  di
Palermo  e  il  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Alimentari  e  Forestali
(SAAF)  dell’Università  degli  Studi  di  Palermo,  finalizzato  alla
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane e, in particolare,
per individuare possibili aree di intervento, nonché redigere elaborati e
schede  necessarie  alla  predisposizione  di  progetti  da  inserire
nell’ambito dell’Avviso MiTE di cui al PNRR - Missione 2, Componente 4,
Investimento  3.1  “Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano  ed
extraurbano”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

• in data 21 giugno 2022, con nota prot. n. 39837 del 21.06.2022, la Città
Metropolitana  di  Palermo  ha  trasmesso  l'elenco  delle  proposte
progettuali da candidare nell’ambito dell’Avviso  in oggetto, integrando i
progetti  attraverso  il  caricamento  della  documentazione  richiesta
sull’apposito spazio cluod condiviso dal MiTE;

• con  Determinazioni  Dirigenziali  nn.  2847  del  18/07/2022  e  2848  del
18/07/2022 l’ing. Giacomina Maria Fasulo dipendente dell’Ente è stata
nominata, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni,  Responsabile Unico del Procedimento degli
interventi:
-  PNRR M2C4 Inv.  3.1  “Tutela  e  valorizzazione del  verde urbano  ed

extraurbano”  –  COD.  PA  01  Foreste  Corleonesi  –  CUP
D28E22000150006;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



-  PNRR M2C4 Inv.  3,1
“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” – COD. PA
02 Forestazione Montaspro – CUP D98E22000270006;

• con  nota  prot.  97169 del  03.08.2022,  il  Ministero  della  Transizione
Ecologica  la  comunicato  che,  all’esito  delle  attività  istruttorie  svolte
dalla  Commissione  incaricata,  le  proposte  di  intervento  indicate  con
codice  “PA01– Foreste Corleonesi” e  “PA02-  Forestazione Montaspro”
sono state dichiarate conformi a quanto previsto dall’art.6 dell’Avviso
MiTE;

• con  Decreto  Direttoriale  n.  198  del  19  agosto  2022,  il  MiTE  ha
approvato  l'elenco  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  nell’ambito
dell’Avviso con contestuale assegnazione delle risorse alle singole Città
Metropolitane per i relativi interventi;

• all’esito delle successive verifiche efettuate dal MiTE sugli  interventi
trasmessi,  è emersa la necessità di rimodulare i  progetti  candidati  al
fine di renderli conformi ai criteri indicati dall’Avviso in oggetto nonché
di garantire il rispetto dei principi previsti dal PNRR;

• con  nota  prot.n.  67084  del  20.10.2022,  in  riscontro  alle  richieste
pervenute  dal  MiTE,  la  Direzione  Ambiente  ha  trasmesso  la
rimodulazione  degli  interventi,  richiedendone  la  verifica  di
ammissibilità;

• all’esito delle verifiche efettuate, il MiTE, con pec del 22.11.2022, ha
comunicato che i progetti rimodulati sono considerati ammissibili;

• con  nota  prot.  n.  148163  del  25.11.2022  il  Ministero  ha  trasmesso
l’Accordo  di  Finanziamento  contenente  i  progetti  rimodulati,  firmato
digitalmente per la parte di propria competenza;

• con  nota  prot.  77475  del  29.11.2022  la  Direzione  Ambiente  ha
trasmesso l’Accordo di Finanziamento sottoscritto;

• con   D.D.  n.  5313  del  07/12/2022  si  è  proceduto  all’Accertamento
finanziamento e prenotazione impegno di spesa relativamente all’Avviso
Pubblico del Ministero della Transizione Ecologica del 30.03.2022 per la
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana  ed  extraurbana  nei  Comuni  delle  Città  Metropolitane  da
finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,
Misura 2 - Componente 4 -i Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del
verde urbano ed extraurbano";

• con D.D. n. 5964 del 28/12/2022 si è proceduto alla Presa d’atto Accordo
di  Finanziamento  e  variazione  esigibilità  relativamente  all’Avviso
Pubblico del Ministero della Transizione Ecologica del 30.03.2022 per la
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana  ed  extraurbana  nei  Comuni  delle  Città  Metropolitane  da
finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,
Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



verde  urbano  ed
extraurbano".  PA  01  -  Foreste  Corleonesi  e  PA  02  -  Forestazione
Montaspro;

• con  nota  prot.  165017  del  29.12.2022  il  Ministero  ha  notificato  il
Decreto  Direttoriale  n.  457  del  06  dicembre  2022  di  approvazione
dell’Accordo di finanziamento, prot. MASE-DG PNM Registro Accordi e
Contratti  n.  138  del  02/12/2022,  stipulato  tra  il  MASE  e  la  Città
Metropolitana di Palermo e la relativa registrazione presso la Corte dei
Conti del 28/12/2022 al n. 4064, in riferimento all“Avviso pubblico per la
presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana  ed  extraurbana  nelle  Città  Metropolitane  da  finanziare
nell’ambito del PNRR M2C4 Inv. 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde
urbano ed extraurbano";

• tra  i  progetti  finanziati  dal  sopraccitato  Decreto  è  ricompreso  il
seguente  intervento:  “PA  02  –  Forestazione  Montaspro”  -  CUP
D98E22000270006 per un ammontare pari a Euro 4.217.110,56;

• con D.D. N. 237 del 19/01/2023 si è proceduto all'afidamento, ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. del servizio di
Progettazione Definitiva, Esecutiva e Coordinamento Gruppo di lavoro
inerente  l’intervento  di  che  trattasi  al  Dott.  Agr.  Francesco  Maria
Raimondo in qualità di Libero professionista con sede in Palermo in via
Alessandro  La  Marmora  n.  75,  C.F.  RMNFNC44T01C067Q  -  P.IVA
06932930826,  iscritto  all'Albo  dei  Dottori  Agronomi  e  Forestali  della
Provincia di Palermo al n° 257;

• con D.D. N. 238 del 19/01/2023 si è proceduto all'afidamento, ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., del servizio di
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione dei
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase d’Esecuzione inerente
l’intervento  di  che  trattasi  all’Arch.  Giovanni Raimondo  in qualità  di
Libero professionista con sede in Palermo in piazza Diodoro Siculo n. 16
C.F. RMNGNN63M01G273K - P.IVA 04577760822, iscritto all'Albo degli
Architetti della Provincia di Palermo al n° 3044;

• con note acquisite al prot. dell’Ente ai nn. 21230 e 21251 del 21/03/2023
è  stato  trasmesso  al  RUP  il  progetto  esecutivo  (art.  23  c.4  D.  Lgs.
50/2016);

• l’art.5 della L.R. n.12 del 12/07/2011 e l’art.4 del D.P. Regione Sicilia
n.13 del 31/01/2012 prevedono “per tutti  i livelli  di progettazione dei
lavori  pubblici  il  cui  importo  complessivo  sia  inferiore  o  uguale  alla
soglia comunitaria, che il R.U.P. convoca una conferenza di servizi per
l’acquisizione, in riferimento al livello di progettazione, di tutte le intese,
pareri, concessioni, licenze, nullaosta e assensi comunque denominanti,
necessari alla realizzazione dei lavori”;

• con nota prot. n. 24921 del 03/04/2023 è stata indetta Conferenza dei

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Servizi  Semplificata
decisoria ai sensi dell'art.5 della L.R. n. 12/2011 e con le procedure di
cui  artt.17  e  18  della  L.R.  n.7/2019  volta  all'acquisizione  di  pareri,
intese,  concerti,  nulla  osta  e/o  altri  atti  di  assenso  da  altre
Amministrazioni  e/o  Enti,  necessari  per  l'approvazione  del  progetto
esecutivo di cui sopra;

• con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 27813 del 14/04/2023 è
stata  trasmessa  al  RUP  documentazione  integrativa  di  progetto,
richiesta dall’Ente Parco delle Madonie;

• con D.D. N. 3123 del 13/07/2023 si è preso atto della chiusura della
Conferenza dei servizi per l’approvazione del progetto esecutivo;

• con  nota prot.  n.  52346 del 17/07/2023 è stato trasmesso al  RUP il
Capitolato Speciale d’Appalto;

• in fase di verifica del progetto, ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. c) del
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Gruppo di Verifica, nominato con D.D. N.
3213 del  18/07/2023,  ha  richiesto  integrazioni  e  l’aggiornamento dei
prezzi al Prezzario Regionale Agricoltura 2023, di cui al D.A. n.40/GAB
del 31/08/2023;

• i  progettisti  con pec acquisite al protocollo ai nn. 66861 e 66889 del
20/09/2023, hanno trasmesso al RUP il progetto esecutivo adeguato al
Prezzario Regionale Agricoltura 2023;

• il progetto esecutivo, derivante dall’adeguamento del progetto esecutivo
originario al nuovo Prezzario Regionale Agricoltura, risulta variato negli
elaboratori economici ma non nelle scelte progettuali e nella tipologia di
interventi e pertanto la verifica di cui all'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 è
stata eseguita sulla base dei pareri acquisiti per il progetto esecutivo
originario;

• l’art.  5 comma 3 della Legge Regionale 12 luglio  2011 n.  12 che dà
competenza  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ad  esprimere
parere  tecnico sui  progetti  il  cui  importo  complessivo  sia  inferiore  o
uguale alla soglia Comunitaria;

• l'art. 24 della LR. n. 8/2016 che sancisce che a decorrere dall’entrata in
vigore  del  decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  si  applicano nel
territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive
modifiche ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione,
fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte;

• è stato redatto rapporto conclusivo di verifica di cui all'art. 26 del D.
Lgs.  50/2016,  acquisito  al  prot.  67536  del  22/09/2023,  espresso  dal
Gruppo di Verifica;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 3 –
Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12, ha espresso in data 26/09/2023
Parere tecnico favorevole ed ha approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo, prot. 66861-66889,  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



(PNRR)  Misura  2
Componente  4  Investimento  3.1  “Tutela  e  valorizzazione  del  verde
urbano  ed  extraurbano”  -  “PA  02  –  Forestazione  Montaspro”  -  CUP
D98E22000270006 per il costo complessivo di €.4.217.110,56, agli atti
al prot. n. 68923 del 27/09/2023;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 comma 8
del  D. Lgs n.  50/2016 ha redatto Verbale di  Validazione del  Progetto
Esecutivo, agli atti al prot. n. 69215 del 28/09/2023;

• con nota,  prot.  82953 del  14/11/2023,  è  stato  richiesto  ai  progettisti
elaborati tecnici integrativi relativi al soddisfacimento del principio del
DNSH;

• i progettisti, con nota acquisita al prot. n. 88533 del 01/12/2023, hanno
provveduto a  trasmettere gli elaborati integrativi e sostitutivi richiesti
relativi al soddisfacimento del principio del DNSH;

• con D.D. n. 6144 del 29/12/2023 si è proceduto alla modifica del Gruppo
di  lavoro  addetto  alla  verifica  preventiva  del  progetto  esecutivo
considerato che l’Ing. Francesco Trapani ha rassegnato le dimissioni da
Dipendente dell’Ente con note prot. 68372 del 26/09/2023 e nota prot.
69117 del 28/09/2023, ratificate con Determina Dirigenziale n. 4236 del
29/09/2023;

• ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs.  36/2023  e  art.  34  c.  2  -  lett.  c)
dell'Allegato  I.7  del  D.  Lgs.  36/2023,  è  stata  eseguita  la  verifica
preventiva, del progetto esecutivo acquisito ai protocolli  dell’Ente nn.
66861 del  20/09/2023 e  88533 del  01/12/2023,  come da  Check  List,
prot.  n.  5413  del  23/01/2024,  eseguita  in  contraddittorio  con  i
progettisti, e da Rapporto finale di verifica, acquisito al protocollo al n.
5783  del  24/01/2024,  espresso  dai  tecnici  incaricati  dell’attività  di
verifica;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 42 comma 4
del D. Lgs. n. 36/2023, ha redatto Verbale di Validazione del Progetto
Esecutivo, agli atti al prot. n.7289 del 29/01/2024;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  28  del  29/02/2024  si  è
proceduto  ad  “Approvazione  in  linea  amministrativa  del   progetto
esecutivo - PA 02 – Forestazione Montaspro” - Importo € 4.217.110,56.
Attuazione  della  linea  progettuale  “Tutela  e  valorizzazione  del  verde
urbano ed extraurbano – M2C4 – Intervento 3.1” del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza. - CUP: D98E22000270006”.

• con  D.D.  N.  2929 del  08/07/2024  è  stata  approvata  Decisione  a
Contrarre relativamente al progetto  “PA 02 – Forestazione Montaspro” -
Importo  €  4.217.110,56.  Attuazione  della  linea  progettuale  “Tutela  e
valorizzazione del  verde urbano ed extraurbano –  M2C4 – Intervento
3.1”  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  CUP:
D98E22000270006 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



Considerato che :
• nella D.D. N. 2929 del 08/07/2024 sono state riportate le clausole volte a

favorire le pari opportunità di genere e generazionali di cui al dall’art.
47  comma 2,  comma 3,  comma 3  bis  e  comma 4  del  decreto  legge
77/2021 ed in particolare:

nel rispetto alle clausole volte a favorire le pari opportunità di genere
e generazionali di cui al dall’art. 47 comma 2, comma 3, comma 3 bis
e comma 4 del decreto legge 77/2021, convertito con modifcazioni
dalla L. 108/2021 per gli appalti fnanziati con risorse PNRR e PNC,
confluite  con  il  nuovo  Codice  D.Lgs  36/2023  nell’Allegato  II.3,  di
richiedere ai concorrenti, a pena di esclusione, quanto segue:

-  agli  operatori  economici  che  occupano  oltre  50  dipendenti  di
produrre,  in  allegato  alla  domanda  di  partecipazione,  copia
dell’ultimo Rapporto sulla situazione del personale redatto ai sensi
dell’articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice
delle  pari  opportunità  tra  uomo e donna,  a  norma dell'articolo  6
della legge 28 novembre 2005, n. 246”, con attestazione della sua
conformità  a quello  eventualmente  trasmesso alle  rappresentanze
sindacali aziendali e alla Consigliera e al Consigliere Regionale di
Parità,  ovvero,  in  caso  di  inosservanza  dei  termini  previsti  dal
comma  1  del  medesimo  articolo  46,  con  attestazione  della  sua
contestuale trasmissione alle  rappresentanze sindacali  aziendali  e
alla Consigliera e al Consigliere Regionale di Parità;
- dichiarare in sede di domanda di ammissione, di avere assolto agli
obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla
legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro
dei disabili”;
- dichiarare, in sede di domanda di ammissione, di riservare, in caso
di aggiudicazione, sia all'occupazione giovanile che all'occupazione
femminile una quota di assunzioni pari ad almeno il 30% di quelle
necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di
attività ad esso connesse o strumentali; pertanto garantendo:

1. una quota pari al 30% di occupazione giovanile (persone di età
inferiore ai 36 anni);
2. una quota pari al 10% di occupazione femminile.

Dare atto che:
• l’operatore economico in caso di aggiudicazione dovrà impegnarsi a:

a) ai sensi dell’art.47, comma 3 del DL n. 77/2021, se occupa un numero
pari o superiore a 15 dipendenti, entro sei mesi dalla conclusione del
contratto, a consegnare alla stazione appaltante una relazione di genere
sulla  situazione  del  personale  maschile  e  femminile  in  ognuna  delle
professioni  ed  in  relazione allo  stato  di  assunzioni,  della  formazione,
della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



qualifica,  di  altri
fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa integrazione guadagni,
dei  licenziamenti,  dei  prepensionamenti  e  pensionamenti,  della
retribuzione efettivamente corrisposta;
b) ai sensi dell’art. 47, comma 3 bis del DL n. 77/2021, se occupa un
numero pari o superiore a 15 dipendenti, entro sei mesi dalla stipula del
contratto,  a  consegnare  all’Amministrazione  la  certificazione  di  cui
all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e una relazione relativa
all’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  alla  medesima  legge  e  alle
eventuali  sanzioni  e  provvedimenti  disposti  a  loro  carico  nel  triennio
antecedente la data di scadenza di presentazione delle oferte;

Rilevato che:
• il mancato rispetto dell’obbligo di cui ai precedenti punti a e b comporta

l’applicazione delle penali di cui all’art. 47 comma 6 del DL n. 77/2021
sopra richiamato;

Richiamato: 
• il comma 4 dell’art. 47 del DL n. 77/2021 nella parte che stabilisce che è

requisito necessario dell’oferta “l’assunzione dell’obbligo di assicurare,
in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per
cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la
realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia
all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile.”

Considerato che:
• come chiarito  dalle  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di

genere e generazionali nonché l’inclusione lavorativa delle persone con
disabilità nei contratti pubblici fnanziati con le risorse del PNRR e del
PNC”,  i  tassi  di  occupazione  femminile  presentano  significative
diferenziazioni tra settori economici e che una rigida applicazione della
regola potrebbe determinare nel breve periodo un onere troppo gravoso
o artificioso per quei  settori,  come il  caso di  specie,  in cui i  tassi  di
occupazione  femminili  sono  lontani  da  quelli  prevalenti  nel  sistema
economico a livello nazionale; 

• il  comma 7 dell’art.  47 del DL n. 77/2021 stabilisce che  “Le stazioni
appaltanti  possono  escludere  l'inserimento  nei  bandi  di  gara,  negli
avvisi e negli inviti delle previsioni di cui al comma 4, o stabilire una
quota  inferiore,  dandone  adeguata  e  specifca  motivazione,  qualora
l'oggetto  del  contratto,  la  tipologia  o  la  natura  del  progetto  o  altri
elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o
contrastante  con  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di  eficienza,  di
economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle
risorse pubbliche”.

Ritenuto:
• necessario di derogare a quanto disposto dal comma 4 dell’art. 47

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



del  DL  n.  77/2021
relativamente  alla  previsione  dell’obbligo  di  assicurare,  in  caso  di
aggiudicazione  del  contratto,  una  quota  pari  al  30% di  occupazione
femminile, prevedendone una quota pari ad almeno il  10%;

• che  la deroga a quanto disposto dal comma 4 dell’art.  47 del DL n.
77/2021  è  motivata poiché,  in  relazione  alla  natura,  tipologia  ed
oggetto del contratto (lavori di piantumazione arbore in campo), in base
al tasso di occupazione femminile riscontrato nel settore delle tipologie
dei  lavori  in  oggetto  a  livello  nazionale  risultante  dai  dati  forniti
dall’ISTAT,  la  rigida  applicazione  di  un  valore  percentuale  di
occupazione femminile pari ad almeno il 30%, delle eventuali assunzioni
necessarie  per  l’esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di
attività  ad  esso  connesse  e  strumentali,  determinerebbe  significative
anomalie in relazione alle caratteristiche delle prestazioni da svolgere
nell’appalto in oggetto, risultando contrastante con lo scopo di garantire
eficienza,  economicità,  qualità  e  ottimale  utilizzo  delle  risorse
pubbliche;

Dato Atto che:
• sono  esclusi  dalla  procedura  di  gara  gli  operatori  economici  che

occupano un numero di  dipendenti  pari  o superiore a quindici  e non
superiore  a  cinquanta,  che  nei  dodici  mesi  precedenti  al  termine  di
presentazione  dell’oferta  hanno  omesso  di  produrre  alla  stazione
appaltante di un precedente contratto d’appalto, finanziato in tutto o in
parte con i fondi del PNRR o del PNC, la relazione di cui all’articolo 47,
comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021;

Visti:
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023
- la L.R. n. 7/2019;
- le “Istruzioni operative per l’applicazione del criterio di rotazione ai

sensi  dell’art.  50 del  D.Lgs 36/2023” adottate da questo Ente con
prot. n. 34483 del 02/05/2024;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  adottato
dall’Ente,  giusta  Deliberazione del  Commissario  ad acta  n° 32 del
23/06/2022;

- Decreto Legge 77/2021, così come convertito dalla legge 108/2021.
Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE
1. di  approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale

della presente proposta;
2. di  derogare  a  quanto  disposto  dal  comma 4  dell’art.  47  del  DL  n.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



77/2021  relativamente
“l’assunzione dell’obbligo di  assicurare,  in  caso di  aggiudicazione del
contratto,  una  quota  pari  almeno  al  30  per  cento,  delle  assunzioni
necessarie  per  l’esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di
attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  ……  sia  all’occupazione
femminile.”

3. di prevedere, sulla scorta delle motivazioni indicate in premessa, una
quota pari ad almeno il 10% di occupazione femminile delle assunzioni
necessarie  per  l’esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di
attività ad esso connesse o strumentali;

4. di  prendere atto che la  presente  determina costituisce integrazione
alla Determina Dirigenziale 2929 del 08.07.2024;

5. di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo Pretorio  dell’Ente,  nonché su
Amministrazione Trasparente sezione Bandi e Gare ai sensi dell’art. 37
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

            
      Il Responsabile Unico Il Responsabile del Procedimento
             del Progetto Dott. Vincenzo Garbo
Ing. Giacomina Maria Fasulo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12


	- agli operatori economici che occupano oltre 50 dipendenti di produrre, in allegato alla domanda di partecipazione, copia dell’ultimo Rapporto sulla situazione del personale redatto ai sensi dell’articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla Consigliera e al Consigliere Regionale di Parità, ovvero, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla Consigliera e al Consigliere Regionale di Parità;
	- dichiarare in sede di domanda di ammissione, di avere assolto agli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
	- dichiarare, in sede di domanda di ammissione, di riservare, in caso di aggiudicazione, sia all'occupazione giovanile che all'occupazione femminile una quota di assunzioni pari ad almeno il 30% di quelle necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali; pertanto garantendo:
	1. una quota pari al 30% di occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni);
	2. una quota pari al 10% di occupazione femminile.

